
i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 Ano VIII Edição nº 201/2019 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

LICITAÇÃO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Inexigibilidade Nº 
16/2019, visando a REPASSE DE RECURSOS A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIAL, 
DESTINADO AO ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE 
RISCO DO ABRIGO INSTITUCIONAL VÂNIA TEREZINHA KNOLL POMINI., em favor da 
seguinte empresa: 
 

 
FORNECEDOR: ABRIGO INSTITUCIONAL VANIA TEREZINHA KNOLL POMINI - CNPJ: 
02.555.054/0001-49 
Valor Total do Fornecedor: até R$229.584,00 (duzentos e vinte e nove mil, quinhentos 
e oitenta e quatro reais). 

 
 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 SUBVENÇÃO 
SOCIAL 

UND 1 R$ 
229.584,00 

R$ 
229.584,00 

 
 

 O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 229.584,00 
(duzentos e vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e quatro reais); 

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 
 

 
Faxinal, 21 de outubro de 2019. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE  N° 016/2019 

 
 
 
Objeto:  REPASSE DE RECURSOS A TITULO DE SUBVENÇÃO SOCIAL, DESTINADO 
AO ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO DO 
ABRIGO INSTITUCIONAL VÂNIA TEREZINHA KNOLL POMINI. 
 
CONTRATADO: ABRIGO INSTITUCIONAL VÂNIA TEREZINHA KNOLL POMINI  
O preço proposto para a execução do Termo de Colaboração é de até R$229.584,00 
(duzentos e vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e quatro reais). 
Fundamentação Legal: Artigo 25 caput da Lei 8.666/93. 
 
RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93 a Inexigibilidade n° 16/2019, 

em conformidade com o processo administrativo n°101/2019. 
 
 
 
 

Faxinal, 21 de outubro de 2019. 

 
 
 
 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 

CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 

Faxinal - PR 
E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 Ano VIII Edição nº 201/2019 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

  

 

RECURSOS HUMANOS 

 
DECRETO N° 9170/2019 

 
 
SÚMULA: Exonera servidor efetivo em decorrência da obtenção de aposentadoria perante 

o INSS.  
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica exonerada a pedido a servidora ANTONIA APARECIDA MOREIRA, ocupante 

do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, na data de 31/10/2019, em consequência da 
obtenção de aposentadoria por tempo de contribuição perante o INSS. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 21 de 
Outubro de 2019.  
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 Ano VIII Edição nº 201/2019 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DECRETO N.º 9171/2019 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º -  Fica nomeada a Senhora  NELCELIA CORREIA ALBERTI DE MELO, inscrita no 
RG  nº 9.984.417-5 SESP/PR e CPF nº 918.940.939-68, cargo de 
Assessor da Secretaria Municipal de Saúde, do Quadro de Pessoal 
Comissionado CC-4, na data de 21/10/2019 

 
Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogada as disposições em 

contrário.  
       
       Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 21 

de Outubro de 2019. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DECRETO N.º 9172/2019 

SÚMULA: Dispõe sobre exoneração de Cargo em Comissão. 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º -  Fica exonerada a pedido a Senhora  HELLEN PRISCILLA DE CAMARGO NERES, 
inscrita no RG  nº 10.306.017-6 SESP/PR e CPF nº 069.191.169-01, no 
cargo de Agente Comunitária de Saúde, do Quadro de Pessoal Celetista 
no dia 22 de Outubro de 2019.  

 
Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogada as disposições em 

contrário.  
             
       Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 21 

de Outubro de 2019. 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 434/2019 
 
 
                   O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 

 
          Conceder à servidora  REGIANE 

APARECIDA VENÂNCIO LOPES, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de 

Farmacêutica, suas férias regulamentares referente ao período aquisitivo 2016/2017, nos 

termos do Art. 104, § 4º, inciso I, sendo 30 dias fracionados em dois períodos, um período 

de 10(dez) dias corridos e outro de 20 (Vinte) dias corridos a serem gozados da seguinte 

forma: 

 

Período I – 18/11/2019 à 07/12/2019  

Período II -   22/04/2020 à 01/05/2020 

          
 
          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 21 de Outubro de 2019. 
                                                                                    
                                              
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 Ano VIII Edição nº 201/2019 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

